600 Rex - Ne timueris: Deus enim, cuius causam agimus, nos tuebitur pugnabitque nobiscum. Tu modo, ut solita es, ad ipsum ac Divum Iacobum, quem tam pie colis, preces fundito. Confido enim, pro ea religione ac pietate, quae in te summa sunt, tuis precibus victoriam nobis posse impetrari, quemadmodum, ut sacra narrat historia, populus Israelitis Moise orante
605 vincebat.

Reg. - Utinam quidem digna sim quae audiar! Nam piaae preces non deerunt, sed spero potius Deum, qui tuam sibi deditam mentem intuetur, qua non ad tuam, sed ad eius laudem et gloriam omnes actiones, conatus cogitationesque tuas dirigis, virtutem tuam adiuturum.

610 Rex - Ita pro sua immensa bonitate, non pro nostris meritis, quae perexigua sunt, faxit. Heus, tubicen, admoneto omnes duces, centuriones et milites nostros ad pugnam ineundam se parent, ut, cum tempus proeliandi mihi visum fuerit, nulla sit mora; quin eos instructos in aciem educere valeam. Eamus iam hinc in castra ut ego quoque arma induam et milites adhorter.

592 magnopere laudo: Cfr. Nep. 3, 6; Ascon. p. 62; Plin. *nat.* XXIV, 13, 4 592-593
Nam ... est: Val. Max. VII, 2, 2 602 pie colis: Cfr. Cic. *nat. deor.* I, 45, 19; Ps. Apul.
Ascl. 11

volta compreso che le mura sono prive di difensori.

Car. - Certamente la strategia che hai progettato è molto prudente e per questo ti lodo ampiamente. Infatti, è estrema follia accantonare la possibilità di portare prosperamente a termine l'impresa.

Reg. - Ti piace questo piano?

Car. - Perché no? Dal momento che è pieno di cautela.

Reg. - Anche a me sembra tale. Ma se decidi di combattere, o mio sposo...

Re - Certamente lo voglio!

Reg. - Ti prego di non accostarti alle mura da dove le baliste e le macchine da lancio possono colpirti; in realtà, temo quelle più di ogni altra cosa.

Re - Non dovrai avere paura: infatti il Dio, la cui causa difendiamo, ci proteggerà e combatterà con noi. Tu ora, come sei solita, allo stesso Dio e a San Giacomo, che tanto piamente preghi, rivolgi suppliche. Confido nel fatto che, per quella religione e quella pietà che in te sono somme, le tue invocazioni possano farci conseguire la vittoria, come è accaduto al popolo israelita, il quale trionfava grazie alle preghiere di Mosè, come narra la storia sacra.

Reg. - Voglia il cielo che sia degna di essere davvero ascoltata. Infatti, non mancheranno pie preghiere, ma spero più che Dio accresca la tua virtù, il Dio che osserva la tua mente a lui dedita, per la cui lode e gloria tu realizzi tutte le imprese, gli sforzi e i pensieri, sacrificando la tua.

Re - In tal modo agirò per la sua immensa bontà, non per i nostri meriti, che sono molto scarsi. Ehi, trombettiere, avviserai tutti i nostri comandanti, i centurioni e i militari perché si preparino alla battaglia che sta per cominciare affinché, quando il tempo mi sarà sembrato idoneo per combattere, nulla sia di indugio; anzi io sia in grado di condurli in campo già pronti. Ora andiamo nell'accampamento perché imbracci le armi e incoraggi i soldati.

615 Reg. - I prae, nos te sequemur.

VI

HAMETES EXPLORATOR, MANSIR CUSTOS

[Ham.] - Nae ego infelix homo sum, qui nihil unquam nisi molesta ac tristia regi meo nuntiem.

620 Man. - Iussit me rex hic in porta, quae ad hostes spectat, dum sacris interesset ac coenaret, assidere et qui intrarent quique exirent diligenter observare ac si quid ex hostium castris novi afferretur renuntiare.

Ham.- Sed mihi ad regem properato opus est.

Man. - Quis est qui huc tam festinat et secum nescio quid fabulatur?

625 Ham.- Ut quamprimum regem conveniam et huius quicquid est participem faciam.

Man. - Ibo obviam homini ut sciam quid afferat. Nam nisi me oculi frustrantur, explorator est Hametes.

Ham.- Nisi enim is statim, quoad potest, rebus suis ac nostris consuluerit, aut potius deus quispiam non respexerit, actum est ilicet, perimus.

630 Man. - O Hamete!

Ham.- Quis me vult?

Man. - Mansir, amicus tuus.

Ham.- Quid est quod me velis?

Man. - Quid apportes scire velim.

635 Ham. - Regius sum explorator, non tuus.

615 I ...sequamur: Cfr. Ter. *Andr.* 171; *Eun.* 908 619-620 sacris interesset: Cfr. Liv-XXXI, 47, 2; XXXIX, 18, 9 626-627 nisi ... frustrantur: Cfr. Liv. II, 40, 4 629 actum ... ilicet: Cfr. Plaut. *Cist.* 685; Ter. *Eun.* 51 633 Quid ... velis: Cfr. Plaut. *Capt.* 618; Ter. *Andr.* 45 634 Quid apportes: Cfr. Mart. *Cap.* I, 2; VII, 729

Reg. - Vai avanti, noi ti seguiremo.

VI

ESPLORATORE HAMETES, SENTINELLA MANSIR

[Ham.] - Sono davvero un uomo infelice, perché non annuncio nient'altro che cose spiacevoli e tristi.

Man. - Il re mi ha ordinato di fare la guardia qui, a questa porta rivolta ai nemici, mentre egli assisteva ai sacrifici e cenava, e mi ha imposto di osservare diligentemente chi entra ed esce e di annunciare se fosse accaduto qualcosa di nuovo nell'accampamento nemico.

Ham. - Ma è necessario che vada in fretta dal re.

Man. - Chi è che si affretta in questa direzione e dice cose incomprensibili tra sé e sé?

Ham. - Voglia il cielo che incontri al più presto il re e che lo faccia partecipe di ogni cosa.